fundido quien en él crea. Y así lo dice también un salmo: *Volveos a él, y seréis iluminados y no cubrirá la vergüenza vuestros rostros*. Quien se gloria, pues, en sí mismo y rechaza la justificación por la fe viva en Cristo, se verá confundido, porque no se hallará sin pecado¹. Sólo, por consiguiente, no padecerá confusión quien se gloria en el Señor, *porque todos pecaron, y están necesitados de la gloria de Dios*. Por eso, hablando de la infidelidad de los judíos, no dijo el Apóstol: *¡Pues qué! Por haber pecado algunos de ellos, ¿anulará su pecado la fidelidad de Dios? ¿Cómo pudiera decir: Si algunos, habiendo dicho antes él mismo que todos pecaron? Dice, pues: Si algunos de ellos no creyeron, ¿acaso su incredulidad anulará la fidelidad de Dios? Con lo cual, y más expresamente, vino a señalar este pecado, único que cierra la puerta de salida a los otros o impide liberarse de ellos merced a la gracia divina*. Ved aquí el solo pecado de que ha el mundo de ser argüido por la venida del Espíritu Santo, es decir, por el don de la gracia misma que a los fieles se les da, según aquello del Señor: *Convencerá de pecado al mundo, porque no creyeron en mí*.

3. No fuera excesivo merecimiento el de los creyentes ni tendrían felicidad tan gloriosa si de continuo se mostrara el Señor a los ojos humanos en el cuerpo resucitado. Y ésta fue la gran dádiva que les trajo el Espíritu Santo a los que después habían de creer: la de, sin haberle visto por los ojos corporales, suspirar por él con la mente ayuna de sensuales apetitos;

(cf. ib., 9,33): sicut et Psalmus dicit, *Accedite ad eum, et illuminamini, et vultus vestri non confundentur* (Ps 33,6). Qui ergo in se gloriatur, confundetur: non enim sine peccatis invenietur. Ille itaque tantummodo non confundetur, qui in Domino gloriatur. *Omnes enim peccaverunt, et egent gloria Dei*. Itaque cum de Iudaorum infidelitate loqueretur, non ait: *Etenim si quidam illorum peccaverunt, numquid peccatum eorum fidem Dei evacuabit?* Quomodo enim diceret, *Si quidam illorum peccaverunt; cum ipse dixerit, Omnes enim peccaverunt?* Sed ait, *Si quidam illorum non crediderunt, numquid incredulitas eorum fidem Dei evacuabit?* (Rom 3,3). Ut hoc peccatum expressius demonstraret, quo uno clauditur adversus cetera, ne per Dei gratiam relaxentur. De quo uno peccato per adventum Spiritus sancti, hoc est, per donum ipsius gratiae quod fidelibus datur, [786] mundus arguitur, dicente Domino, *De peccato quidem, quia non crediderunt in me*.

CAPUT III.—3. *Spiritus sancti magnum munus post Christi ascensionem*.—Non autem esset meritum grande credentium et beatitudo gloriosa, si semper Dominus in resuscitato corpore humanis oculis appareret. Spiritus ergo sanctus hoc magnum munus attulit credituris, ut eum quem carnalibus oculis non viderent, a carnalibus cupiditatibus mente sobria

¹ Todo esto parece dirigido contra los pelagianos.

ebria, sin embargo, de espirituales anhelos. Ved por qué al discípulo que dijo no había de creer sin haber introducido las manos en las cicatrices y, en habiéndolo hecho, exclamó cual si despertase de un sueño: *¡Señor mío y Dios mío!*, le dijo el Señor: *Has creído por haberme visto; bienaventurados los que no vieron y creyeron*. Esta gran ventura se trajo consigo el Espíritu Santo Paráclito: la de tender los purificados ojos de la mente por cima de la forma servil ausente (forma que tomó en el seno de la Virgen) y ponerlos en su forma divina, según la cual es idéntico a su Padre, pues no se la desnudó cuando tuvo la bondad de mostrársenos encarnado; pudiendo decir el Apóstol, lleno del mismo Espíritu Santo: *Aun a Cristo, si le conocimos según la carne, pero ahora ya no es así*. En efecto, conocer la carne de Cristo no según la carne, sino según el Espíritu, es admitir el poder de su resurrección, no palpando curiosamente, sino creyendo firmemente; no diciendo en el corazón: *«¿Quién ha de subir al cielo?»*, esto es, *para bajar de allí a Cristo*; o: *«¿Quién ha de bajar al abismo?»*, esto es, *para hacer sacar a Cristo de entre los muertos, sino, al contrario, diciendo: «Cerca de ti, en tu boca, está la palabra», puesto que es el Señor Jesús. Porque si confiesas al Señor Jesús con la boca y crees en tu corazón haberle Dios resucitado de entre los muertos, serás salvo. Porque con el corazón se cree para justificarse, y con la boca se confiesa la fe para salvarse*. Palabras son éstas del Apóstol, hermanos; palabras que profiere santamente embriagado del Espíritu Santo.

et spiritualibus desiderii ebria suspirarent. Unde et ille discipulus, qui se dixerat non crediturum, nisi cicatrices eius manu tetigisset, cum contracto corpore Domini quasi evigilans exclamasset, *Dominus meus et Deus meus!* ait illi Dominus, *Quia vidisti me, credidisti; beati qui non viderunt et crediderunt* (cf. Io 20,25-29). Hanc beatitudinem Spiritus sanctus paracletus attulit, ut ab oculis carnis servi forma remota, quam de virginis utero accepit, in ipsam Dei formam, in qua Patri aequalis etiam cum in carne apparere dignatus est permansit, purgata mentis acies tenderetur: ut eodem Spiritu repletus Apostolus diceret, *Et si noveramus Christum secundum carnem, sed nunc iam non novimus* (2 Cor 5,16). Quia et carnem Christi non secundum carnem, sed secundum spiritum novit, qui virtutem resurrectionis eius, non palpando curiosus, sed credendo certus agnoscit: non dicens in corde suo, *Quis ascendit in caelum? hoc est Christum deducere; aut, Quis descendit in abyssum? hoc est Christum a mortuis reducere. Sed prope est, inquit, verbum in ore tuo, quia Dominus est Iesus: et si credideris in corde tuo quia Deus illum suscitavit a mortuis, salvus eris. Corde enim creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem* (Rom 10,6-10). Haec, fratres, Apostoli verba sunt, ipsius sancti Spiritus sancta ebrietate ructuantis,

4. Y como esta gloriosa dicha de creer sin haber visto, en modo alguno la tuviéramos si no la recibiésemos del Espíritu Santo, con razón añadió: *Os conviene que me vaya yo; porque, si yo no me voy, no vendrá el Abogado a vosotros; mas, si me voy, os lo enviaré.* Por su divinidad está siempre con nosotros; pero, de no alejársenos corporalmente, veríamos siempre su cuerpo con ojos carnales y no llegaríamos a creer espiritualmente; y esta fe es necesaria, para que, justificados y beatificados por ella y limpio el corazón, merezcamos contemplar a este mismo Verbo Dios en Dios, por cuyas manos fueron hechas todas las cosas y se hizo carne para morar entre nosotros. Y si no es tocando con la mano, sino *con el corazón, como se cree para justificarse*, con razón ha de ser culpado de injusticia el mundo, que no quiere creer si no ve. Y para que nosotros tuviésemos la justicia de la fe, de la que será culpado el mundo incrédulo, dijo el Señor: *De justicia, porque voy al Padre, y no me veréis.* En otros términos: *Esta es vuestra justificación:* creer en mí, vuestro mediador, de quien habéis de confesar con toda certidumbre que, resucitado, se fue al Padre, aun no viéndole vosotros sensiblemente; y así, reconciliados por él, podáis verle como Dios con los ojos del espíritu.

Por eso, a la mujer —símbolo de la Iglesia— que se le echó a los pies después de la resurrección, le dijo: *Deja de tocarme, pues no he subido aún a mi Padre;* expresión cuyo sentido místico es: «No creas en mí por lo que te diga el contacto material; debes creer espiritualmente, o sea, debes tocar-

CAPUT IV.—4. *Iustitia fidei a spiritu sancto post recessum Christi.* Cum ergo hanc beatitudinem, qua non videmus et credimus, nullo modo haberemus nisi eam a Spiritu sancto acciperemus; merito dictum est, *Expedi vobis ut ego vadam. Si enim non abiero Paracletus non veniet ad vos: si autem abiero, mittam illum ad vos.* Semper quidem divinitate nobiscum est: sed nisi corporaliter abiret a nobis, semper eius corpus carnaliter videremus, et nunquam spiritualiter crederemus; qua fide iustificati et beatificati, id ipsum Verbum Deum apud Deum, per quod facta sunt omnia, et quod caro factum est, ut habitaret in nobis, corde mundato contemplari mereremur. Et si non manu tangendo, sed corde creditur ad iustitiam; recte de iustitia nostra mundus arguitur, qui non vult credere nisi quod videt. Ut autem nos haberemus iustitiam fidei, de qua mundus argueretur incredulus, propterea Dominus ait, *De iustitia, quia ad Patrem vado, et iam non videbitis me.* Tanquam diceret: Haec erit iustitia vestra, ut credatis in me mediatorem, quem resuscitatum ad Patrem isse certissime habebitis, quamvis eum carnaliter non videatis; ut per ipsum [787] reconciliati, Deum spiritualiter videre possitis. Unde figuram Ecclesiae gestanti mulieri, cum ei post resurrectionem ad pedes caderet: *Noli me tangere*, inquit; *nondum enim ascendi ad Patrem* (Io 20,17). Quod mystice dictum intellegitur. Noli me per corporeum contactum carnaliter credere: spiritualiter autem credes, id est, fide spirituali me tanges, cum